Tyto Krisperovy řádky jsou skutečně zářející: zdá se totiž, že se Krisper pokouší ztotožnit neztotožnitelné. Jak víme, zásadní rozdíl mezi virtuální a formální distinkcí spočívá v tom, že distinkce virtuální je pouze potenciální, zatímco distinkce formální je aktuální. Potence a akt jsou však neslučitelné pojmy: jak by tedy mohla být nějaká distinkce zároveň virtuální a zároveň formální? Vždyť modus se od formality liší buď po věcné stránce, nezávisle na úkonu rozumu, pak jde však o plnokrevnou formální distinkci, nikoliv o distinkci virtuální, a nebo jeho odlišnost není takto nezávislá na rozumu, a poté se určitě nejedná o případ *distinctio formalis a parte rei*.

Nebo máme Krisperovi rozumět tak, že ve skutečnosti existuje distinkce *jak* uvnitř samotných realit Boha a stvoření, tj. mezi jsoucnem a oněmi neznámými quasi-tomistickými diferencemi, a tato distinkce je čistě virtuální, *tak* distinkce mezi těmito realitami a jejich příslušnými vnitřními mody, která není čistě virtuální, nýbrž do určité míry po věcné stránce aktuální? To ale odporuje většímu počtu míst, kde Krisper velmi důsledně právě čistou virtualitou distinkce mezi jsoucnem a vnitřními mody konečnosti a nekonečnosti zdůvodňuje jednoduchost Boží: neboť právě kvůli čisté virtualitě této distinkce není složení jsoucna a příslušného modu reálné, ale pouze intencionální se základem ve věci.²⁵¹

²⁴⁸ „*At nos in praecedentibus docemus ens respectu Dei et creaturae non dicere realitatem, nec esse potentialitatem, sed solum conceptum praecisum a modis, non omnino ex natura rei, sed per intellectum rem inadaequate concipientem...*“ – Krisper 1735, Met. d.1.q.7. str.37b

²⁴⁹ Viz Krisperovo řešení námitek, kterým se budeme zabývat níže.

²⁵⁰ „*Addo 2. Distinctio illa formalis minima, ut inter essentiam et modos intrinsecos eius v. g. inter essentiam Dei et eius infinitatem: ...posset esse dici virtualis, sed non tantum virtualis, sed formalis virtualis. ...formalis tamen dici debet, quia est inter formalitatem et modum intrinsecum.*“ – Krisper 1735, Log. d.3.s.3.q.8. str.278a.

²⁵¹ „*Respondeo negando maiorem: Quia ad genus metaphysicum potissimum duae requiruntur conditiones: Primo; ut dicat non purum conceptum, se drealitatem habentem esse in rebus: Secundo; quod haec realitas sit potentialis ad aliam realitatem actualem, ex quibus oritur compositio metaphysica, quae excludi debet a Deo. At nos in praecedentibus docemus ens respectu Dei et creaturae non dicere realitatem, nec esse potentialitatem, sed solum conceptum praecisum a modis, non omnino ex natura rei, sed per intellectum rem inadaequate concipientem, consequenter ei solum tribuimus potentialitatem per opus intellectus unius conceptus ad aliud; quo non obstante Deus adhuc manet realiter actus purissimus excludens omnem potentialitatem realem, non tamen ex parte intellectus, qui non potest rem simplicem perfectissimam unice simplici et perfecta cognitione ob imbecillitatem suam complecti. Hinc male respondent aliqui Scotistae ens non esse genus, quia tantum contrahitur per modos, non per differentias; nam per hoc non excludunt veram potentialitatem, si tenent ens dicere realitatem proprie ex natura rei distinctam, quia ubicumque ponitur, habet rationem partis, quod est genus.*“ – Krisper 1735, Met. d.1.q.7. str.37b (podtržení L.N.).